

# Ο Παλμός των Μηλιωτών

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Ε' - ΑΡΘ. ΦΥΛΛΟΥ 54, ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1988 Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων  
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 20217, 36909

Για τον κ. Νομάρχη

## ΤΟ ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΤΟΥ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Ένα σημαντικό πρόβλημα που απασχολεί το χωριό μας είναι το οικόπεδο του Δημοτικού Σχολείου Μηλιωτών. Σύμφωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα του οικισμού του 1979, 1.400 τ.μ. από το οικόπεδο του Σχολείου μαζί με μέρος των κτιρίων δίνεται σε ιδιώτες, όσο παράξενο κι αν φαίνεται. Θα προσπαθήσουμε να εξηγήσουμε τόσο στον κ. Νομάρχη και τις αρμόδιες υπηρεσίες, όσο και στους χωριανούς τι ακριβώς συνέβη.

Με τη διανομή του αγροκτήματος Μηλιωτών το 1938 δόθηκε στο Δημ. Σχολείο έκταση 4 στρεμ. στη σημερινή του θέση και 1875 τ.μ. σχολικός κήπος στη θέση «Παναγιά».

Με Υπουργική Απόφαση του 1952 και άγνωστο για ποιό λόγο οι εκτάσεις αυτές χαρακτηρίστηκαν διαθέσιμες, αλλά παρέμειναν στο Δημ. Σχολείο ως σήμερα, αφού το διδακτήριο είχε χτιστεί σ' αυτό το χώρο πριν το 1952 και ο χώρος έχει περιφραστεί. Στο βιβλίο ακίνητης περιουσίας του Σχολείου φαίνεται ότι η ακίνητη περιουσία του Σχολείου είναι συνολικά 5.875 τ.μ. όπως αναφέρει και ο χάρτης οριστικής διανομής του 1938.

Το 1979 με τη διανομή των οικοπέδων του οικισμού

Μηλιωτών συμβαίνει το παράδοξο. Αφαιρείται από το Σχολείο έκταση 1.400 τ.μ. από τα 4 στρ. που έχει και η έκταση αυτή χορηγείται για οικόπεδα. Και όχι μόνον αυτό. Η οριοθετική γραμμή αφήνει έξω από το οικόπεδο του Σχολείου και ένα σημαντικό μέρος των σχολικών κτιρίων, όπου σήμερα στεγάζεται το Γυμνάσιο και το Δημ. Σχολείο.

Η έκταση των 1400 τ.μ. από το Σχολείο που δόθηκε για οικόπεδα πού είναι; Οικόπεδα που να συνορεύουν με το Σχολείο δε δόθηκαν από τη νότια πλευρά που αφαιρέθηκε η έκταση. Εδώ αρχίζει το άλλο παράδοξο της υπόθεσης. Ίσως είναι δύσκολο να το καταστήσουμε κατανοητό μέσα από την εφημερίδα αλλά θα προσπαθήσουμε.

Κατά μήκος του δρόμου προς Γρεβενίτι και υψίστερά του δρόμου από διακλάδωση προς Παπαθυμιαίους και διακλάδωση προς Καρυές — Καβαλλάρι το Τοπογραφικό Συνεργείο έκρινε πως «έπρεπε» να βρεθούν οπωσδήποτε οικόπεδα, αλλά η κοινοτική έκταση ήταν μικρή και δεν το επέτρεπε. Και σοφίζονται το εξής: Παίρνουμε έκταση 1400 τ.μ. από το Δημ. Σχολείο, μετακινούμε όλες τις ιδιωτικές εκτάσεις βόρεια προς το Σχολείο και μας μένουν τα 1400 τ.μ. εκεί που θέλουμε για τα οικόπεδα. Έτσι οριοθετούνται τα οικόπεδα μπαίνοντας μέσα στις ιδιωτικές εκτάσεις, και αυτές μετακινούνται βόρεια. Όμως καλά αυτά σε θεωρητικό επίπεδο. Στην πράξη όμως τι συνέβη; Οι ιδιώτες κι αν ακόμα δεν άρχισαν να φιλονικούν, σίγουρα θα το κάνουν, γιατί ο ένας μπαίνει νόμιμα στην περιουσία του άλλου. Τα σπιτία όμως και άλλα κτίρια δεν μετακινούνται. Μ' αυτά τι γίνεται; Ο τελευταίος ιδιώτης που συνορεύει με το Δημ. Σχολείο τι θα κάνει; Θα σπείρει .... στον επαρχιακό δρόμο προς Καρυές — Καβαλλάρι ή θα οργώσει .... την αυλή του σχολείου; Όμως νόμιμα είναι περιουσία του. Ακόμα και παλιό σπίτι έχει παραχωρηθεί σε ιδιώτες.

κτάσεις βόρεια προς το Σχολείο και μας μένουν τα 1400 τ.μ. εκεί που θέλουμε για τα οικόπεδα. Έτσι οριοθετούνται τα οικόπεδα μπαίνοντας μέσα στις ιδιωτικές εκτάσεις, και αυτές μετακινούνται βόρεια.

Όμως καλά αυτά σε θεωρητικό επίπεδο. Στην πράξη όμως τι συνέβη; Οι ιδιώτες κι αν ακόμα δεν άρχισαν να φιλονικούν, σίγουρα θα το κάνουν, γιατί ο ένας μπαίνει νόμιμα στην περιουσία του άλλου. Τα σπιτία όμως και άλλα κτίρια δεν μετακινούνται. Μ' αυτά τι γίνεται; Ο τελευταίος ιδιώτης που συνορεύει με το Δημ. Σχολείο τι θα κάνει; Θα σπείρει .... στον επαρχιακό δρόμο προς Καρυές — Καβαλλάρι ή θα οργώσει .... την αυλή του σχολείου; Όμως νόμιμα είναι περιουσία του. Ακόμα και παλιό σπίτι έχει παραχωρηθεί σε ιδιώτες.

Κύριε Νομάρχη και υπηρεσιακοί παράγοντες, το χωριό μας είναι αναστατωμένο από αυτή την υπόθεση. Η δυσκολία μας να καταλάβουμε το «σενάριο» της τοπογραφικής Υπηρεσίας μας έκανε να αντιδράσουμε κάπως καθυστερημένα. Όμως δεν είναι αργά.

Στείλτε Τοπογραφικό Συνεργείο να αποκαταστήσει την αδικία. Να δώσει στο Δημ. Σχολείο την έκταση που είχε, γιατί δεν είναι

δυνατό μέσα σε 2600 τ.μ. να υπάρχουν Δημοτικό Σχολείο, κτίριο που στεγάζεται το Γυμνάσιο σήμερα προσωρινά και κτίριο για το Γυμνάσιο σύγχρονο που σύντομα τελειώνουν οι εργασίες, βοηθητικοί χώροι και αυλή για τα παιδιά. Επίσης να μεταφέρει τους ιδιώτες στην πραγματική τους θέση για να μη βρίσκονται μια ζωή στα δικαστήρια. Απευθύνουμε έκκληση και ελπίζουμε να εισακουστούμε.

### 4ο ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΕΙΟ

Το 4ο Παγκόσμιο Πανεπιστημιακό Συνέδριο, που διοργάνωσε η Πανεπιστημιακή Συνομοσπονδία, έγινε στην Άρτα στις 19, 20 - 21 Αυγούστου.

Στο Συνέδριο τονίστηκε η ανάγκη να αξιοποιηθούν οι πολλές πλουτοπαραγωγικές πηγές της Ηπείρου, ώστε να συγκρατηθεί ο πληθυσμός σ' αυτήν και να μπορέσει να επιστρέψει ο απόδημος πληθυσμός στη γενέτειρά του, γιατί σήμερα η Ηπειρος βρίσκεται — παρότι δεν είναι φτωχή — σε οριακό και επικίνδυνο στάδιο αναπτυξιακής καθυστέρησης και πληθυσμιακής αραιώσης.

Ε. Η. Μ.  
Ν.γ. Γεωργίου 4  
45440 Ιωάννινα



# ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

## ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ

1. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 6 Αυγούστου η Βαγγελιώ Κοσμά και ο Κώστας Μερτίκας βάφτισαν το αγοράκι τους. Ο ανάδοχος του χάρισε το όνομα Σπύρος.

2. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 7 Αυγούστου η Δημήτρα και ο Δημήτρης Β. Οικονόμου βάφτισαν το κοριτσάκι τους. Η ανάδοχος Γιαννούλα Ι. Κούλα του χάρισε το όνομα Σωτηρία.

3. ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Στις 15 Αυγούστου η Μαρία και ο Νικόλαος Κ. Κούλας βάφτισαν το αγοράκι τους. Ο ανάδοχος Χρήστος Ηλ. Μπότσαρης του χάρισε το όνομα Δημήτρης. Να τους ζήσουν!

## ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

1. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Ο Κώστας Γ. Τσικουράς αρραβωνιάστηκε με την Ειρήνη Βέρμπε από την Παραμυθιά!

2. ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Ο Γιάννης Μπάος, γιος της χωριανής μας Βασιλικής Ι. Μπλέτσου αρραβωνιάστηκε με τη Γεωργία Κολιοφούκα από το Περιστέρι.

3. ΑΘΗΝΑ: Ο Σταύρος Μανιώτης, γιος της χωριανής μας Σταυρούλας Αγγέλη αρραβωνιάστηκε με τη Γεωργία Στούμπου από την Αθήνα.

Συγχαρητήρια και καλά στέφανα!

## ΓΑΜΟΙ

1. ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Στις 15 Αυγούστου έγιναν οι γάμοι του Παναγιώτη Γ. Μπλέτσου και της Μαρίας Κ. Τσιόλη.

2. ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Στις 15 Αυγούστου έγιναν οι γάμοι του Γιάννη Χ. Αγγέλη και της Λίτσας Τσιάντα από τους Χουλιαράδες.

3. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 21 Αυγούστου έγιναν οι γάμοι του Σωτηρίου Τσιόλη και της Σοφίας Τσιάκαλου από τη Μπαλντούμα.

4. ΗΠΑ: Στις 21 Αυγούστου έγιναν οι γάμοι του Βασιλείου Ηλ. Κίτσου και της Βασιλικής Ευθ. Οικονόμου.

5. ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Στις 21 Αυγούστου έγιναν οι γάμοι της Μαρίας Ι. Κολιού και του Λάμπρου Στέλλα από τη Δραγοψά.

6. ΗΠΑ: Στις 17 Ιουλίου έγιναν οι γάμοι της Ελένης Αρ. Παππά και του Κων(ν)ου Μάνη από τα Γιάννινα.

Να ζήσουν ευτυχισμένα!

## ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ:

1. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 21 Αυγούστου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη της Λαμπρινής Αγγέλη.

2. ΒΟΛΟΣ: Στις 21 Αυγούστου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Νικολάου Παπαχρήστου.

Αιωνία τους η μνήμη!

## ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Ιωάννης Μήτσος 5500 δρ.  
Νικόλαος Καραγιάννης 5000 δρχ.  
Γεώργιος Αρ. Τσικουράς 5000 δρχ.

Γεώργιος Κ. Ξήτας 1500  
Βασίλειος Τσιούρης 6000  
Ιωάννης Μανιώτης 2000  
Κων. Αλκ. Αγγέλης 5000  
Λεωνίδας Χρ. Κούλας 1000

Σ.Σ. Από αυτών το μήνα θα δημοσιεύονται όλες οι εισφορές προς το Σύλλογό μας που αφορούν ετήσιες συνδρομές μελών και συνδρομητών της εφημερίδας ή δωρεές.

## ΝΕΟ ΘΥΜΑ ΑΠΟ ΤΑ ΠΟΝΤΙΚΙΑ

Από Κορεατικό πυρετό μια ασθένεια που παρουσιάζεται από ένα είδος πο-ντικής που ζουν στην περιοχή Ζαγορίου — Κόνιτσας και Μετσόβου, πέθανε ο 40 χρονος κτηνοτρόφος, Ελευθέριος Κεραμάρης από τη Σινώπη Πρέβεζας, ο οποίος κάθε καλοκαίρι έφερνε τα πρόβατά του στις ορεινές περιοχές του Ζαγορίου.

Επισημάνσεις για το θέμα των ποντικών που μεταφέρουν τον Ιό Κανάμε στο φύλλο του Οκτωβρίου 1987. Απαιτείται μεγάλη προσοχή και σχολαστική καθαριότητα στα φαγώσιμα και τα μαγειρικά σκεύη. Τα ποντίκια που μεταδίδουν τον Ιό είναι μικρά όπως τα κοινά ποντίκια αλλά έχουν κοκκινωπό χρώμα. Τα πρώτα συμπτώματα της ασθένειας είναι πόνοι στην κοιλιά, υψηλός πυρετός και αίμα στα ούρα.

## Εισφορές για την ανέγερση Ι. Ν. Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων

Εταιρεία Παγωτών ΔΩΔΩΝΗ (Βασίλειος Μπλέτσος - Κώστας Μπέλλος — Σοφία Ξήτα): 100.000 δρχ.  
Ιωάννης Γ. Μήτσος 100 Μάρκα  
Νικόλαος Κ. Καραγιάννης 200 δολάρια.  
Τριαντάφυλλος Βελιβάσης 15.000 δρχ.  
Εισφορές από κατοίκους Ιτέας 3600 δρχ.

## ΠΡΟΤΥΠΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ

- Διαμερίσματα με ατομικό γκαράζ και κήπο.
- Καταστήματα
- Μονοκατοικίες
- Παραθαλάσσιες μονοκατοικίες στην Πρέβεζα

ΠΑΝΑΓ. ΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΡΗΓ. ΒΕΛΛΙΟΣ  
ΠΟΛΙΤ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ

Καπλάνη 4 - 6 ΙΩΑΝΝΙΝΑ Τηλ. 32989

## «Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

## Υπεύθυνος έκδοσης:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Δημήτριος Ι. Τσικουράς
3. Ηλίας Δ. Κίτσος
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Νικόλ. Δ. Μπαζαλέκος

υπεύθυνος Τυπογραφείου

ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού δρχ. 1000  
Εξωτερικού δολλ. 20  
Μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:  
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ  
ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ  
«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»  
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΩΝ  
ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

## ΧΟΡΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΠΕΤΡΑΣ

Ο χορευτικός όμιλος Πέτρας συμμετείχε στην «βραδιά δημοτικού τραγουδιού» που διοργάνωσε στις 26 Αυγούστου ο εξωραϊστικός Σύλλογος Κάστρου στα Γιάννινα.

## Στη μνήμη του δασκάλου

# ΝΙΚΟΛΑΟΥ Χ. ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ

του Βασίλη Παπαχρήστου καθηγητή του 4ου Γυμνασίου Βόλου



Πάνδημη έγινε η κηδεία του δασκάλου Νικολάου Χ. Παπαχρήστου στον Ιερό Ναό του Αγίου Βλασίου Πηλίου, που υπηρέτησε για τριάντα ολόκληρα χρόνια μορφώνοντας την νεότητα στον Ιερό Βωμό της Πανδείας.

Ποιός όμως ήταν ο Νικόλαος Χ. Παπαχρήστου; Κατάγονταν από το χωριό Δεμάτι Ιωαννίνων, ήταν ο τελευταίος γιός του Ιερέα Χρήστου Πετρίδου και αδελφός του μακαριστού πλέον Ιερέα κων(ν)ου Παπαχρήστου, γεννήθηκε στην Τσαντό της Ανατολικής Θράκης το 1911. Έκτοτε ο πατέρας του ήρθε σαν ιερέας στο χωριό του Πηλίου Άγιος Γεώργιος της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος. Αφού αποφοίτησε από το Σχολαρχείο του Αγίου Γεωργίου και ύστερα από εισαγωγικές εξετάσεις γράφτηκε στο Διδασκαλείο Αλεξανδρουπόλεως, σ' αυτό είχε δάσκαλο τον Κων(ν)ο Βουρβέρη αργότερα καθηγητή της φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. Ύστερα από την αποφοίτησή του και αφού υπηρέτησε στις τάξεις του στρατού, διορίστηκε σαν δάσκαλος στο Κεραμίδι Πηλίου, στον Άγιο Λαυρέντιο και τέλος στον Άγιο Βλάσιο. Έτσι

ανάβει το λυχνάρι και τοποθετείται στον λυχνοστάτη και λάμπει ολόκληρη η οικία. Πήρε μέρος και στον Ελληνοϊταλικό πόλεμο το 1940, που πολλά γεγονότα και με γλαφυρότητα αφηγείτο ο στωικός δάσκαλος.

Βέβαια ο θάνατος θα παραμένει πάντοτε αθάνατος και η ζωή θα βαδίζει τον δρόμο για να τον ανταμώσει ίσως και σε ανύποπτη στιγμή, δεν προσπαθούμε εδώ να εξηγήσουμε τον θάνατο, αυτός θα είναι: πάντοτε ο μεγαλύτερος εχθρός του ανθρώπου, γι' αυτό και ο Διγενής Ακρίτας πάλευε με το θάνατο στα μαρμαρωμένα αλώνια για να παρατείνει την ζωή. Ως τόσο όμως δημιουργεί πλήγματα, που δύσκολα ξεπερνιούνται. Κανένας δεν θα ξεχάσει τον αγαθό δάσκαλο Νικόλαο Χ. Παπαχρήστου, τον άνθρωπο της αγάπης και της καλωσύνης, τον ειλικρινή, τον αμνησικακό, τον τίμιο που γνώριζε μόνο το καλό και απόφευγε το κακό, που πολλές φορές θυσίαζε και το προσωπικό του συμφέρον στο Βωμό του δικαίου. Δεν πέθανε από μακροχρόνια και επώδυνη αρρώστια, αλλά σε ανύποπτη στιγμή την ώρα του ύπνου ανακόπηκε η καρδιά του και ήρεμος και νηφάλιος εγκατέλειψε την ματαιότητα του κόσμου, θάνατος δικαίου και τίμιου ανθρώπου.

Ποτέ δεν αδίκησε, ποτέ δεν στενοχώρησε και πάντοτε προσπαθούσε να συμβιβάσει και να συμφιλιώσει τους ανθρώπους και γι' αυτό ανακάλυπτε έξυπνα διέξοδα στα ανθρώπινα αδιέξοδα. Οι μαθητές του με σεβασμό θα

τον θυμούνται και η θύμηση αυτή θα δημιουργεί υψηλές υποχρεώσεις και ανάλογες ευθύνες.

Δεν γράφονται αυτές οι γραμμές για να προκαλέσουν δάκρυα ή να αυξήσουν τον πόνο στους δικούς του, αποτελούν μόνο και μόνο δείγμα αγάπης σεβασμού και αφοσίωσης προς τον αλησμόνητο εργάτη των γραμμάτων και Παιδαγωγό. Τίποτε δεν χάνεται στον κόσμο αυτό, θα ζει ανάμεσά μας σαν ιδέα, σαν προσωποποίηση της αρετής και της σαρκαμένης αγάπης.

Ήταν χειμαρώδης στο λόγο του και συναρπαστικός, είχε ρητορική ικανότητα και ειρμό σκέψεων, ιδιαίτερα στα θέματα της Ιστορίας, κρατούσε τον ακροατή με ανοιχτό το στόμα, χωρίς να τον κουράζει. Αυτά συζητούσαμε μία ημέρα των πανελληνίων εξετάσεων στους δασκάλους του 4ου Λυκείου Βόλου, με τον παλαιό του μαθητή και σήμερα φιλόλογο κ. Γιώργο Τουφεξή. Ποιός όμως γνώριζε, πως ύστερα από λίγο ο χάρος θα τον χτυπούσε με το κεντρί του; Κανένας δεν μπορούσε να το σκεφτεί.

Εγώ προσωπικά, σαν αμνησικακό, πολλά ωφελήθηκα από τον φτασμένο δάσκαλο και δεν πρέπει να το αποκρύψω πως ήταν μία αστείρευτη πηγή γνώσης και παιδαγωγικών αρετών, που σμιλεύουν τον χαρακτήρα, καλλιεργούν το ήθος και κατευθύνουν τα πάθη. Και το μυαλό μου θα τρέχει στις συμβίσεις και να συμφιλιώσει τους ανθρώπους και γι' αυτό ανακάλυπτε έξυπνα διέξοδα στα ανθρώπινα αδιέξοδα. Οι μαθητές του με σεβασμό θα

παυευντικού δεν ήταν μέσο βιοποριστικό, αλλά πηγή χαράς, τρόπος ζωής και εξιδανίκευσης του ανθρώπου. Στους μικρούς μαθητές μεταφύτευε το αγαθό, ώστε στον κατάλληλο καιρό να δώσει τους καρπούς του. Η διδασκαλική έδρα ήταν γι' αυτόν ένα ιερό θυσιαστήρι, μία Αγία Τράπεζα, που αντί να μετουσιώνει το ψωμί και το κρασί μετουσιώνει τις ψυχές των μαθητών στην αρετή και την δικαιοσύνη, σε άνθρωπο τέλειο και φιλόανθρωπο, γι' αυτό και στην νεκρώσιμη ακολουθία όλοι έρραναν το φέρετρό του με τα δάκρυά τους. Τι μένει όμως σ' αυτόν τον κόσμο; Μόνο η αγάπη και η καλωσύνη. Αυτά πρυτανεύουν.

Ο χρόνος τρέχει και θα χαράσσει νέες σελίδες στην Ιστορία της ανθρωπίνης ζωής. Σ' αυτήν την Ιστορική διάσταση του χρόνου ανταμώνουμε ανθρώπους με γνώση, φτωχούς όμως σε ανθρωπιά και πλούσιους σε ανθρωπιά, φτωχούς όμως σε γνώση. Ο Νικόλαος Παπαχρήστου συνέδυαζε και τα δυο και γνώση και ανθρωπιά. Αυτά αποτελούν το υφάδι και το στημόνι για την ομορφιά της ανθρωπίνης ζωής.

Ο Νικόλαος Παπαχρήστου έφυγε από τον κόσμο αυτό, υπάρχει όμως στα ουράνια σκηνώματα, στα περιπάτητα παλάτια του Θεού, το έργο του δεν σβήνεται με την γομόλαστιχα του χρόνου, γιατί άφησε βαθιά σημάδια στη μνήμη των ανθρώπων.

Ας είναι η μνήμη του αιώνια και ελαφρό το χώμα, που τον σκεπάζει.



## Η ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΤΩΝ ΒΟΣΚΟΤΟΠΩΝ

Από το μήνα Αύγουστο άρχισαν τις εργασίες τους οι επιτροπές για την οριοθέτηση των βοσκοτόπων με βάση το Νόμο 1734/87.

Η υλοποίηση του Νόμου θα γίνει σε δυο φάσεις: Στην πρώτη φάση θα γίνει η οριοθέτηση των βοσκοτόπων από επιτροπές κατά Νομό, στις οποίες θα συμμετέχουν υπηρεσιακά όργανα και εκπρόσωποι φορέων από την Τοπική Αυτοδιοίκηση και τους Αγροτικούς Συνεταιρισμούς. Οι επιτροπές αυτές θα καθορίσουν ποιές περιοχές είναι κατάλληλες για βοσκότοποι.

Στη δεύτερη φάση θα γίνουν διαχειριστικές μελέτες, μέσα στους βοσκοτόπους, δηλ. τα έργα υποδομής και η ζωική χρησιμότητα για το πως θα γίνεται να έχουμε καλύτερα αποτελέσματα.

Η οριοθέτηση ενός βοσκοτόπου θα περιλαμβάνει βοσκότοπια μιας Κοινότητας ή και περισσότερων Κοινοτήτων, όπου είναι δυνατό, με την προοπτική της συνένωσης αυτών.

Οι ιδιοκτήτες εκτάσεων

που βρίσκονται μέσα στον οριοθετημένο βοσκότοπο οφείλουν να τις περιφράξουν, διαφορετικά αποδίδονται σε κτηνοτροφική χρήση. Μπορεί να γίνει και ανταλλαγή της έκτασης αυτής με άλλη δημόσια γεωργική έκταση έξω από τον οριοθετημένο βοσκότοπο.

Το ποσό για το δικαίωμα βοσκής σε βοσκότοπια από τους κτηνοτρόφους θα καθορίζεται με απόφαση του Νομάρχη. Αυτό ισχύει περισσότερο για τους μετακινούμενους κτηνοτρόφους που νοικιάζουν εκτάσεις ιδιωτικές ή κοινοτικές με δημοπρασίες.

Δίνεται η δυνατότητα παραχώρησης εκτάσεων μέσα στους βοσκοτόπους που ανήκουν στο Δημόσιο για ανέγερση σταυλικών εγκαταστάσεων.

Με την οριοθέτηση των βοσκοτόπων θα αποχαρακτηριστούν εκτάσεις που σήμερα θεωρούνται δασικές, παρότι δεν παρουσιάζουν βλάστηση και λείπουν απ' αυτές τα δάση.

## ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Δεματίου στη συνεδρίασή του στις 7 Αυγούστου πήρε τις παρακάτω αποφάσεις:

1) Αποδέχεται το ποσό των 300.000 δρχ. που χορηγήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για την επισκευή του αρδευτικού αυλακίου Ξηροκάμπου και αναθέτει την εκτέλεση του έργου στον Χρήστο Παλιопάνο από τη Χρυσοβίτσα προς 2.150 δρχ. το μέτρο

2) Αποδέχεται το ποσό των 300.000 δρχ. που χορηγήθηκε από το Περιφ. Πρόγραμμα Δημ. Επενδύσεων για την ολοκλήρωση του Γυμναστηρίου Μηλιωτάδων και αποφα-

σίζει να τροποποιήσει τον τίτλο του έργου και τα χρήματα να χρησιμοποιηθούν για την ολοκλήρωση της πλατείας Μηλιωτάδων, επειδή το έργο αυτό κρίνεται πιο αναγκαίο να εκτελεστεί.

3) Παραχωρεί τις παρακάτω κοινοτικές εκτάσεις στο Βασίλειο Π. Οικονόμου, οι οποίες είναι κατεχόμενες αυθαίρετα πάνω από 15 χρόνια και αξιοποιήσιμες από τον ίδιο:

α) αγρός στη θέση «Σκαμνιά», Μηλιωτάδων έκτασης 613,68 τ.μ. με το ποσό των 12.272 δρχ. και

β) αγρός στη θέση «Βούλκου», Μηλιωτάδων έκτασης 792,64 τ.μ. με το ποσό των 15.852 δρχ.

## Ο ΠΟΝΟΣ ΤΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΗ

Τον πόνο που έχει στην καρδιά μόνο αυτός τον ξέρει, σαν περπατεί και σκέπτεται που ήρθε σε ξένα μέρη.

Σαν βγαίνει ο Ήλιος το πρωί τον βλέπει με μία σκέψη, ολημερίς τον κοιτά μέχρι να βασιλέψει.

Οι ημέρες εδώ στην ξενιτιά φαίνονται πιο μεγάλες, κι οι νύχτες μεγαλύτερες δεν είναι σαν τις άλλες.

Ποιός πήγε εκεί στην ξενιτιά και δεν αναστενάζει, όταν σκεφτεί τη μοναξιά και γύρω του κοιτάζει,

Άφησε πίσω στο χωριό τη μάνα τον πατέρα, δουλεύει σκληρά στην ξενιτιά κάνει τη νύχτα μέρα.

Με την ελπίδα στην καρδιά για να γυρίσει πίσω, να βρει το σπίτι ανοιχτό και νέους τους γονείς του.

Όταν μια μέρα στη δουλειά λαβαίνει ένα γράμμα, ήταν από τον πατέρα του και έγραφε για τη μάνα.

Όσο μπορείς πιο γρήγορα έλα στο πατρικό σου, η μάνα σου είναι άρρωστη και κλαίει τον χωρισμό σου.

Την άλλη μέρα ξεκινώ και πάω στο χωριό μου, η μάνα μου ξεψύχησε φωνάζοντας να φέρετε το γιό μου.

Σταπαρούνας Χρήστος

## ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟΥΣ ΑΣΠΡΑΓΓΕΛΟΥΣ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Ασπραγγέλων διοργάνωσε στις 13 Αυγούστου εκδηλώσεις αφιερωμένες στη γυναίκα με το εξής πρόγραμμα: Ποίημα: «**Η Νίτσα η λυγερή**», (από τη συλλογή Κώστα Βαρτζώκα). Η γυναίκα στην κοινωνική δομή του Ζαγοριού (ανάπτυξη Τίνη Σπηλαιοπούλου)). Ποίημα: «**Επιτάφιος**» (Γ. Ρίτσου). Η γυναίκα σήμερα (ανάπτυξη Ρένα Διαμαντή). Ποίημα: «**Στις γυναίκες**» (Μ. Μπρέχτ). Η γυναίκα σύμβολο - δημιουργός στην τέχνη (ανάπτυξη Τίνη Σπηλαιοπούλου). Ποίημα: «**Για σένα γυναίκα**» (Φαίδρα Ζαμπαθά - Παγουλάτου). Ομολογίες. Ποίημα: «**Εγκώμιο**» (Βικτ. Θεοδώρου). Τραγούδια.

4) Ορίζει ομάδες κατοίκων ως υπεύθυνους πυρασφάλειας κατά των πυρκαγιών ως εξής: α) Για τους Μηλιωτάδες τους: Χρήστο Τσιόλη, Ηλία Δ. Κ'τσιό και Ιωάννη Σιούλα και β) Για το Δεμάτι τους: Νικόλαο Γ. Μπαζαλέκο, Γεώργιο Κ. Νικολό και Χρήστο Κυριάκο.

5) Προτείνει να συμπεριληφθούν στην οριοθέτηση του οικισμού Μηλιωτάδων και οι εξής εκτάσεις: α) 300 μ. προς το δρόμο Καρυών — Καβαλάρη και 50 μ. δεξιά και αριστερά του δρόμου και β) 250 μ. προς τη θέση «**Τσιουράκι**» και 50 μ. δεξιά και αριστερά του δρόμου.